



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.318.223,51	5.194.364,68	5.194.364,68	5.772.741,17	5.772.741,17	5.061.775,87
RECEITAS DE CAPITAL	432.625,53	817.759,64	817.759,64	144.208,51	144.208,51	1.222.760,64
SUBTOTAL	17.750.849,04	6.012.124,32	6.012.124,32	5.916.949,68	5.916.949,68	6.284.536,51
(-) DEDUÇÕES	2.563.279,02	772.863,84	772.863,84	854.426,34	854.426,34	757.890,44
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	88.300,05	33.782,04	33.782,04	29.433,35	29.433,35	24.771,72
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	28.310,00	28.310,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	7.500,00	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.474.978,97	710.771,80	710.771,80	824.992,99	824.992,99	733.118,72
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.187.570,02	5.239.260,48	5.239.260,48	5.062.523,34	5.062.523,34	5.526.646,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.244.413,72	4.414.804,57	4.414.804,57	8.997.042,85	8.997.042,85	4.212.485,54	4.212.485,54	3.798.258,56
(-) Juros e Encargos da Dívida	22.079,40	7.359,80	7.359,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.222.334,32	4.407.444,77	4.407.444,77	8.997.042,85	8.997.042,85	4.212.485,54	4.212.485,54	3.798.258,56
DESPESAS DE CAPITAL	2.650.414,17	883.471,39	883.471,39	86.347,36	86.347,36	48.576,98	48.576,98	140.041,76
(-) Deduções	77.277,90	25.759,30	25.759,30	77.277,90	77.277,90	40.765,70	40.765,70	32.245,98
Amortização de Dívida	77.277,90	25.759,30	25.759,30	77.277,90	77.277,90	40.765,70	40.765,70	32.245,98
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.795.470,59	5.265.156,86	5.265.156,86	9.006.112,31	9.006.112,31	4.220.296,82	4.220.296,82	3.906.054,34
RESULTADO	-15.787.970,59	-5.265.156,86	-5.265.156,86	-9.003.612,31	-9.003.612,31	-4.217.796,82	-4.217.796,82	-3.906.054,34
RESULTADO	-13.320.491,62	-4.554.385,06	-4.554.385,06	-8.181.119,32	-8.181.119,32	-3.395.303,83	-3.395.303,83	-3.172.935,62
RESULTADO	-607.900,57	-25.896,38	-25.896,38	-3.943.588,97	-3.943.588,97	842.226,52	842.226,52	1.620.591,73

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-6.514,15	-6.514,15	-75.748,45	-69.234,30	-69.234,30
(-) Disponibilidade de Caixa	854.420,75	854.420,75	1.743.229,36	888.808,61	888.808,61
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-5.566,87	-5.566,87	-5.870,74	-303,87	-303,87
(+) Restos a Pagar Processados	-776.059,29	-776.059,29	-64.234,77	711.824,52	711.824,52
(II) Dívida Consolidada Líquida	66.280,44	66.280,44	1.597.375,40	1.531.094,96	1.531.094,96
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	66.280,44	66.280,44	1.597.375,40	1.531.094,96	1.531.094,96